
1

AGGIUDICAZIONE DELLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA 
PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SANITARIA E DI MEDICINA 
PREVENTIVA (CHECK-UP) PER IL PERSONALE IN SERVIZIO E IN QUIESCENZA 
DELLA COMMISSIONE NAZIONALE PER LE SOCIETÀ E LA BORSA (CONSOB) E 
DELL’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DELMERCATO (AGCM)

LOTTO 1 CONSOB: CIG 755320806D
LOTTO 2 AGCM: CIG 7553328373

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- VISTO l’art. 22 del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni con L. 11 agosto 2014, n. 114;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs.50/2016;

- VISTA la delibera ANAC n. 1228 del 22 novembre 2017, con cui è stato approvato il Bandotipo 

n. 1/2017 “Schema di disciplinare di gara per l’affidamento di servizi e forniture nei settori 

ordinari, di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, aggiudicati all’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo”;
- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- VISTI gli Accordi Negoziali sottoscritti con le organizzazioni sindacali interne della Consob, 

approvati con delibera della Commissione n. 52726 del 6 dicembre 2017, resa esecutiva ai sensi 

dell’art.1, comma 9, sub art.1;

- VISTA la Convezione sottoscritta il 23.12.2014 dalla CONSOB e dall’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato (di seguito anche AGCM), in attuazione dell’art. 22, comma 7 del D.L. 

90/2014, convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 114;

- VISTO l’Accordo Attuativo per l’anno 2018 della sopra citata Convenzione, sottoscritto per la 

Commissione Nazionale per le Società e la Borsa e dall’Autorità Garante della Concorrenza e del 

Mercato dai rispettivi Referenti, in data 13.4.2018;

- VISTO l’Allegato 1 all’Accordo stesso recante “Accordo Attuativo della Convenzione relativa 

all’applicazione dell’art.22, comma 7, del Dl. n. 90/2014, convertito con modificazioni con 

l.114/2014 per la gestione di una procedura congiunta per l’affidamento dei servizi di assistenza 

sanitaria e di medicina preventiva (check-up) per il personale in servizio e in quiescenza di 

CONSOB e di AGCM”, parimenti sottoscritto in data 13.4.2018; 

- CONSIDERATO che a mente del citato Accordo il ruolo di stazione appaltante sarà svolto, anche 

per conto dell’AGCM, dalla CONSOB che curerà la procedura fino all’aggiudicazione e alle attività 

preliminari alla stipula del contratto, mentre la stipula e la gestione dei relativi contratti, ciascuno di 

durata triennale, avverrà a cura di ciascuna Amministrazione per il Lotto di rispettiva pertinenza;

- VISTA la determina a contrarre n. 73 del 20.6.2018 adottata dall'Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato relativa alla gara di cui al titolo;

- VISTA la determina a contrarre prot. n. 0283798/18 del 31/07/2018 adotatta dalla Consob con cui 

è stata deliberata l'indizione della procedura di gara europea a procedura aperta in modalità 

telematica per l’affidamento dei servizi di assistenza sanitaria e di medicina preventiva (check-up) 

del personale in servizio e in quiescenza della CONSOB e dell’AGCM di importo complessivo pari 

a € 7.535.522,22 (al netto di imposte e IVA ove dovuta), suddivisa nei seguenti due Lotti 

separatamente aggiudicabili:

Lotto 1 CONSOB (CIG 755320806D) “servizi di assistenza sanitaria e di medicina 

Prot. 0538521/18 del 20/12/2018



2

preventiva (check-up) per il personale in servizio e in quiescenza della CONSOB” di 

importo complessivo stimato nel triennio contrattuale (1.2.2019- 31.1.2022) pari a € 

5.448.641,07 (al netto di imposte e IVA ove dovuta); 

Lotto 2 AGCM (CIG 7553328373) “servizi di assistenza sanitaria e di medicina preventiva 

(check-up) per il personale in servizio e in quiescenza dell’AGCM” di importo complessivo 

stimato nel triennio contrattuale (1.3.2019- 28.2.2022) pari a € 2.086.881,15 (al netto di 

imposte e IVA ove dovuta);

- VISTO in particolare che, in ordine al Lotto 1, la sola quota parte a carico CONSOB è stata 

stimata in sede di indizione della gara in complessivi € 4.020.522,00 (al netto di imposte e IVA ove 

dovuta) e graverebbe per € 1.340.174,00 (al netto di imposte e IVA ove dovuta) sui capitoli 

corrispondenti al n. 10213 (“Altre spese per il personale”) degli esercizi 2019, 2020 e  2021;

- VISTO che la procedura di gara è svolta in via telematica attraverso il Sistema informatico di 

negoziazione in modalità ASP (Application Server Provider) messo a disposizione da Consip a 

titolo gratuito, giusta il Protocollo di Intesa per l’uso di detto Sistema, concluso il 12.4.2018 tra 

CONSOB, Ministero dell’Economia e delle Finanze e Consip s.p.a.;

- VISTO il bando di gara - redatto e trasmesso per via elettronica – alla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea il 3.9.2018 ed ivi pubblicato  sulla GUUE S/170 del 5.9.2018 e pubblicato
altresì sulla GURI 5^ Serie Speciale n. 105 del 10.9.2018, sul Sistema ASP (di seguito anche 
Sistema) messo a disposizione da Consip, sul profilo di committente della Consob (sito Internet 
alla Sezione Autorità Trasparente all’indirizzo http://www.consob.it/web/area-pubblica/bandi-di-
gara-e-contratti), sul sito del Ministero delle Infrastrutture (portale “servizio contratti pubblici”), 
sul sito dell’Anac attraverso il portale SIMOG nonché per estratto su 4 quotidiani (Italia Oggi, la 
Stampa, Il Tempo, Il Corriere della Sera ed. locale Roma);
- VISTI tutti i documenti di gara, pubblicati e liberamente scaricabili sul profilo di committente 
della Consob (sezione Autorità trasparente all’indirizzo http://www.consob.it/web/area-
pubblica/bandi-di-gara-e-contratti), sulla piattaforma di Sistema ASP, nonchè sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture;
- VISTO che sul profilo committente dell’AGCM (Sezione “Autorità Trasparente”, alla voce 
“Bandi di gara e contratti” sezione "Avvisi, Bandi e Inviti)", è stato reso disponibile il 
collegamento con il sito Internet della Consob alla sezione in cui è stata pubblicata la 
documentazione di gara;
-VISTI il chiarimento e le 13 risposte ai quesiti pervenuti a Sistema in pendenza del termine per 
la presentazione dell’offerta, tutti pubblicati sul profilo committente della Consob, nonché a 
Sistema;
-VISTO che, per ciascun Lotto, il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016, con attribuzione di massimo 75 punti su 100 alla 
qualità (offerta tecnica) e massimo 25 punti su 100 al prezzo (offerta economica) secondo quanto 
dettagliato negli atti di gara;
- VISTO il termine  per la presentazione delle offerte a Sistema, fissato per l'8.10.2018 alle ore 
16.30;
- VISTO il provvedimento prot. n.  0398927/18 del 9.10.2018  con cui è stato nominato il seggio 
di gara, incaricato dell’esame della documentazione amministrativa  ed è stata, altresì, nominata  
la commissione giudicatrice, incaricata dell’esame delle offerte tecniche ed economiche, nonché 
di fornire ausilio al RUP nell’eventuale verifica di anomalia;
- CONSIDERATO che detto provvedimento, insieme ai curricula dei componenti la commissione 
giudicatrice, è stato pubblicato ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2016 sul profilo di committente 
della Consob all'indirizzo sopra riportato; 
- VISTI i verbali delle riunioni pubbliche sulla piattaforma di Sistema in data 11 e 12 ottobre 



3

2018 e della seduta riservata del 30 ottobre 2018 in cui il seggio di gara ha provveduto, per 
ciascun lotto,  all'esame della documentazione amministrativa prodotta a Sistema dai concorrenti 
ed ha conclusivamente proposto le ammissioni di tutti i concorrenti alla fase successiva della 
procedura;
-VISTO il provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni, prot. n. 0445306/18 del 

5.11.2018, pubblicato sul profilo committente della Consob lo stesso 5 novembre 2018 ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 29 del d.lgs. 50/2016, con cui,  in esito alla sopra richiamata attività del seggio 

di gara, sono stati ammessi alla fase successiva della procedura in oggetto, con riferimento a 

ciascun Lotto di gara, tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta e segnatamente:

Lotto 1 CONSOB (CIG 755320806D) 

CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS;

costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute s.p.a.(mandante);

Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del Servizio Nazionale.

Lotto 2 AGCM (CIG 7553328373)

CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS;

costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute s.p.a.(mandante);

Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del Servizio Sanitario Nazionale

-VISTI i verbali delle riunioni della commissione giudicatrice in seduta pubblica a Sistema in data 
12 novembre 2018 ed in seduta riservata sempre in data 12 novembre 2018, relativi all’apertura  
delle offerte tecniche prodotte a Sistema dai concorrenti per ciascun Lotto, e alle operazioni di  
attribuzione e di riscontro del punteggio attribuito dal Sistema secondo quanto previsto dal 
disciplinare di gara;
-VISTE le offerte tecniche prodotte da ciascun concorrente in relazione al Lotto 1 e al Lotto 2 di 
gara;
-VISTO in particolare il punteggio complessivo per l'offerta tecnica conseguito da ciascun 
concorrente, come nel seguito riportato:

  Lotto 1 CONSOB

Operatore Punteggio complessivo offerta 

tecnica (PTEC)

CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS 70,60

costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute 
s.p.a.(mandante)

67,60

Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del 
Servizio Sanitario Nazionale

75

  Lotto 2 AGCM

Operatore Punteggio complessivo offerta 

tecnica (PTEC)

CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS 70,60

costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute 
s.p.a.(mandante)

67,60

Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del 
Servizio Sanitario Nazionale

75

-VISTO il verbale della riunione in seduta pubblica a Sistema in data 13 novembre 2018 in cui la 



4

commissione giudicatrice, tra l'altro, dopo aver proceduto per ciascun Lotto, a cominciare dal lotto 

1, all'apertura delle offerte economiche pervenute a Sistema, ha proceduto al riscontro del punteggio 

per l'offerta economica come attribuito in automatico dal Sistema nonchè al riscontro del punteggio 

complessivo;

-VISTE le  offerte economiche prodotte da ciascun concorrente per il Lotto 1 e per il Lotto 2;

-VISTO in particolare il punteggio conseguito da ciascun concorrente per l'offerta economica per 

ciascun Lotto, conseguito nella sopra citata riunione pubblica a Sistema del 13 novembre 2018 e nel 

seguito riportato:

Lotto 1 CONSOB

Operatore Economico Punteggio offerta economica 

(PE)

CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS 9,80

costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute s.p.a. 
(mandante)

10,54

Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del 
Servizio Sanitario Nazionale

25

Lotto 2 ACGM

Operatore Economico Punteggio offerta economica 

(PE)

CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS 7,14

costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute s.p.a. 
(mandante)

21,98

Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del 
Servizio Sanitario Nazionale

25

-VISTO in particolare il punteggio complessivo conseguito da ciascun concorrente,  conseguito 

nella sopra citata  riunione publica a Sistema del 13 novembre 2018 e nel seguito riportato:

Lotto 1 CONSOB  punteggio Complessivo (PTot)

Operatore Economico Punteggio 

complessivo 

offerta tecnica 

(PTEC)

Punteggio offerta 

economica (PE) 

Punteggio Totale 

(PTot)=(PTec +PE) 

CASPIE Cassa di Assistenza 
Sanitaria ETS

70,60 9,80 80,40

costituendo r.t.i. Assicassa 
(mandataria)/Unisalute 
s.p.a.(mandante)

67,60 10,54 78,14

Cassa RBM Salute Fondo 
Sanitario Integrativo del 
Servizio Sanitario Nazionale

75 25 100



5

Lotto 2 AGCM– punteggio Complessivo (PTOT)

Operatore Economico Punteggio 

complessivo 

offerta tecnica 

(PTEC)

Punteggio offerta 

economica (PE) 

attribuito dal 

sistema 

Punteggio Totale 

(PTOT)=(PTEC +PE) 

CASPIE Cassa di Assistenza 
Sanitaria ETS

70,60 7,14 77,74

costituendo r.t.i. Assicassa 
(mandataria)/Unisalute 
s.p.a.(mandante)

67,60 21,98 89,58

Cassa RBM Salute Fondo 

Sanitario Integrativo del 
Servizio Sanitario Nazionale

75 25 100

-VISTO sempre il citato verbale della riunione del 13 novembre 2018 in cui la commissione 

giudicatrice ha provveduto a stilare la seguente graduatoria provvisoria in relazione a ciascun Lotto 

di gara:

Lotto 1 CONSOB:

1. Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del Servizio Sanitario Nazionale;
2. CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS;
3. costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute s.p.a.(mandante).

LOTTO 2 AGCM
1. Cassa RBM Salute Fondo Sanitario Integrativo del Servizio Sanitario Nazionale;
2. costituendo r.t.i. Assicassa (mandataria)/Unisalute s.p.a.(mandante) 
3. CASPIE Cassa di Assistenza Sanitaria ETS

-VISTO che nei confronti dell’offerta prodotta dall'operatore economico Cassa RBM Salute, in 
relazione a ciascun Lotto di gara, si è reso necessario procedere a verifica di congruità secondo 
quanto previsto dall’art. 97, comma 3 del d.lgs 50/2016,  avendo la stessa conseguito “sia i punti 

relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari 

o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara”;
-VISTI i verbali delle riunioni della commissione giudicatrice in data 5, 11 e 13 dicembre 2018 in 
cui la commissione, in funzione di ausilio al RUP, ha condotto la verifica di congruità dell’offerta 
prodotta dall'operatore economico Cassa RBM Salute in relazione a ciascun Lotto di gara ed ha
conclusivamente ritenuto congrua l'offerta dallo stesso prodotta, in relazione a ciascun Lotto di 
gara, suggerendo al RUP di formulare la proposta di aggiudicazione in favore di detto operatore, 
classsificatosi primo nella graduatoria di gara;
-VISTA la conforme proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con la sottoscrizione della  
nota della Divisione Amministrazione pred. n. 60043/18 che dà conto delle risultanze della 
procedura svolta;
-APPROVATI i verbali tutti della commissione giudicatrice e le risultanze dei lavori della stessa;
-VISTI i contributi unitari offerti, identici per ciascun Lotto di gara, dal concorrente Cassa RBM 
Salute Fondo  Sanitario Integrativo del Servizio Sanitario Nazionale e di seguito riportati: 



6

Assistenze Importo 
(IVA/imposte escluse)

Prezzo unitario per nucleo “Piano Unico” per dipendenti in servizio, 
coniuge/unito civilmente e figli fiscalmente a carico

€ 1.523,00

Prezzo unitario per nucleo “Piano Unico” per familiari 
facoltativamente assistibili di dipendenti 

€ 1.117,00

Prezzo unitario per nucleo “Piano Unico” per pensionati, 
coniuge/unito civilmente e figli fiscalmente a carico 

€ 2.555,00

Prezzo unitario pro capite “Piano Unico” per familiari facoltativamente 
assistibili di pensionati

€ 1.274,00

Prezzo unitario per nucleo “Piano "Grandi Rischi pensionati” per 
pensionati e coniuge/unito civilmente convivente 

€ 300,00

Prezzo unitario pro capite “Piano"Grandi Rischi pensionati” per figli 
fiscalmente a carico e anagraficamente conviventi con il pensionato

€ 148,00

Prezzo unitario pro capite Servizi di medicina preventiva (check- up) € 170,00

DISPONE

1) L'aggiudicazione del Lotto 1 CONSOB – “affidamento dei servizi di assistenza sanitaria e di 
medicina preventiva (check-up) per il personale in servizio e in quiescenza della CONSOB”
(CIG 755320806D) della gara di cui al titolo, previa assunzione dell’impegno di spesa come 
sopra descritto sui pertinenti capitoli di Bilancio della Consob, in favore di Cassa RBM 

Salute Fondo Sanitario Integrativo del Servizio Sanitario Nazionale la cui offerta, 

classificatasi prima nella graduatoria di gara, è risultata quella economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016, avendo conseguito il 
punteggio complessivo di punti 100/100. In relazione a detto Lotto, Direttore dell'esecuzione 
del contratto sarà la dott.ssa Luciana Libonati, responsabile dell'Ufficio Amministrazione 
Economica del Personale.

2) L'aggiudicazione del Lotto 2 AGCM – “affidamento dei servizi di assistenza sanitaria e di 
medicina preventiva (check-up) per il personale in servizio e in quiescenza della AGCM”
(CIG 7553328373) della gara di cui al titolo in favore di Cassa RBM Salute Fondo 

Sanitario Integrativo del Servizio Sanitario Nazionale la cui offerta, classificatasi prima 
nella graduatoria di gara, è risultata quella economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 2, del d.lgs. 50/2016, avendo conseguito il punteggio complessivo di punti 
100/100.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


